
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto SAFE – Polo formativo regionale per la sicurezza  - Linea 2 – Percorsi formativi in 
tema di salute e sicurezza nelle scuole 2021/2024. Realizzazione del corso di  
formazione regionale “Seminare e coltivare la cultura della salute e sicurezza sul 
lavoro a partire dalla scuola” Aprile/Maggio 2023

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.050,47 3Bvari 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Indirizzi percorsi formativi in tema di salute e sicurezza nelle scuole 2021/2024

B 7 programma formativo del corso

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Vista la  DGRT  n.  231/2021 “Approvazione  delle  Linee  di  indirizzo  per  l’attività  di  Prevenzione  e
Sicurezza nei Luoghi diLavoro di competenza della Regione e dei Dipartimenti delle Aziende Sanitarie
Territoriali”, ed in particolare l’allegato A 3.2. “Attività promozionali/formative e informative rivolte alla
scuola” per favorire  la diffusione della cultura della sicurezza e sensibilizzare i docenti sull’importanza
della prevenzione in tema di sicurezza e salute;

Vista la DGRT n. 807/2021 “Programmazione attività di promozione della cultura della sicurezzanella
scuola  2021-2024  –  Assegnazione  risorse”  con  la  quale  si  autorizza  il  proseguimento  delle  iniziative
realizzate negli anni precedenti dall’Azienda Usl Toscana centro - SAFE, d’intesa con URST e INAIL e
con il contributo dei servizi PISLL delle Aziende Sanitarie USL, per la gestione e realizzazione di corsi di
formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro rivolti agli insegnanti degli Istituti scolastici toscani
per il periodo 2021-2024, come da allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto che, in attuazione della programmazione di cui alla DGRT n. 807/2021,  già nel corso del 2022
è stato effettuato il corso di formazione “Seminare e coltivare la cultura della salute e sicurezza sul lavoro”
di  40  ore  e  che  già  a  febbraio  2023  è  stato  dato  seguito  al  primo  corso  di  formazione  dal  titolo
“Trasmettere la cultura della sicurezza”.

Rilevata  la necessità di proseguire la formazione dei docenti e dei referenti tutor interni degli istituti di
scuola  secondaria  di  secondo  grado  che  seguono  i  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per
l’orientamento (PCTO), con l’obiettivo di promuovere la cultura della sicurezza e della salute nella scuola,
ai sensi della sopra citata DGRT n. 807/21.

Visto che la Regione Toscana, per la realizzazione di specifici percorsi in materia, con il DDRT n. 20450
del 15/11/2021 ha assegnato e liquidato a SAFE per la realizzazione dei corsi di formazione la somma di €
8.500,00 (autorizzazione  FIN 787/2021).

Ritenuto opportuno realizzare il nuovo corso di formazione “Seminare e coltivare la cultura della salute e
sicurezza  sul  lavoro  a  partire  dalla  scuola” di  40  ore,  in  modalità  e-learning  n.  20  ore  attraverso  la
piattaforma  TRIO  della  Regione  Toscana  e  n.  20  ore  in  modalità  FAD  sincrona  tramite  la  licenza
GoToWebinar dell’Azienda USL Centro, rivolto ai docenti degli istituti di scuola secondaria di secondo
grado,  da  svolgere  nel  periodo  Aprile/Maggio  2023,  come  da  programma  allegato  B)  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto che il costo previsto per la realizzazione della suddetta formazione in videopresenza sincrona è
pari ad € 2.050,47 nel rispetto del costo medio orario di € 130,00 come indicato nel programma allegato A)
alla DGRT 866/18.



   
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio
aziendale  in quanto il costo derivante dall’attuazione del corso è interamente coperto da finanziamento
regionale.

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto vista la data imminente di
inizio del corso.

Dato atto  che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione complessiva delle variabili.

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di prendere  atto e  approvare  il  documento  “Indirizzi  Percorsi  formativi  in  tema di  salute  e
sicurezza  nelle  scuole  2021-2024”  come da  allegato  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto.

2. Di autorizzare la  realizzazione del  corso di  formazione “Seminare e coltivare la  cultura della
salute e sicurezza sul  lavoro a partire dalla scuola” di  40 ore, in modalità e-learning n.  20 ore
attraverso la  piattaforma TRIO della  Regione Toscana,  e  n.  20 ore in modalità  FAD sincrona
tramite la licenza GoToWebinar dell’Azienda USL Centro, rivolto ai docenti degli istituti di scuola
secondaria di secondo grado,  da svolgere nel periodo Aprile/Maggio 2023, come da programma
allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che l’adozione di tale provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico
del bilancio aziendale in quanto il costo derivante dall’attuazione del corso di parte aziendale (€
2.050,47) per l’erogazione delle ore n.20 in modalità di FAD sincrona) è interamente coperto da
finanziamento regionale  di cui all’autorizzazione  FIN 787/2021;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T.
n. 40/2005 e ss.mm.ii. vista la data imminente di inizio del corso;

5. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42 
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

      6.   Di pubblicare sull’albo online ai sensi dell’art. 42 coma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili 
            Dr. Michele Clemente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

